”بھئی، کلکتہ، رگون، مدارس، حیدرآباد وغیرہ کے تو مگر مسلمان اپنے بھائی مسلمانوں کے لئے بنک کھولتے، سود شرع نے حرام قطعی فرمایا ہے مگر اور سو طریقے نفع لینے کے حلال فرمائے ہیں، جن کا بیان کتب فقہ میں مفصل ہے، (فتاویٰ رضویہ طبع جدید جلد: 15، صفحہ: 144)۔“ واضح رہے کہ آپ رحمۃ اللہ تعالیٰ علیہ کا یہ فتویٰ 1331ھ مطابق 1912ء کو جاری ہوا اور دنیا میں سب سے پہلا اسلامی بینک 1961ء میں مصر میں قائم ہوا۔

امام احمد رضا خاں محدث بریلوی رحمۃ اللہ تعالیٰ علیہ کی اس تجویز پر تبصرہ کرتے ہوئے پروفیسر ڈاکٹر رفیع اللہ صدیقی، چیئر مین بورڈ آف سیکنڈری ایجوکیشن، حیدرآباد لکھتے ہیں کہ ”یہ نکتہ معاشی نقطہ نظر سے اس قدر اہم ہے کہ ہمیں مولانا احمد رضا خاں کی اقتصادی سمجھ بوجھ کا قائل ہونا پڑتا ہے۔